Totuși, un an mai târziu, tânărul ajutor de judecător a preferat să renunțe la o carieră în magistratură, alegând postul de portărel (executor judecătoresc) la Tribunalul Ilfov, cel mai important aspect fiind faptul că era aproape de familie. Ca portărel a rămas mai puțin de un an, fiind angajat începând cu data de 1/14 aprilie 1909 în cadrul Direcției Proprietății și Exploatării Moșiilor a Ministerului Agriculturii și Domeniilor în funcția de „țitor de registre, retribuit cu leafă de 200 lei lunar”¹⁷. Mihai Ispasiu nu a fost până la urmă angajat în acest post. Nu cunoaștem dacă nu s-a prezentat la serviciu sau și-a înaintat demisia la câteva zile după numire.